
DIÁRIO OFICIAL

Ano 3 - Edição Nº CANT080322 de 8 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede\MA

CNPJ: 06.156.160/0001-00 - Tel: (98)9.8531-3008 - Site: https://cantanhede.ma.gov.br

aDOM Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT080322 de 8 de Março de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIAS: 019 GAB/2022
DEMITIR O SERVIDOR ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA

aDOM Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT080322 de 8 de Março de 2022

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - portarias: 019 GAB/2022

Portaria Nº 19/2022 GAB

O Prefeito Municipal de Cantanhede, no uso das atribuições legais, em especial o disposto no art. 55, inciso VI, da Lei 

Orgânica Municipal, considerando o que consta no Relatório Final do Processo Administrativo Disciplinar nº 07/2022, 

resolve: 

Art. 1º- DEMITIR o servidor Roberto Alves de Oliveira, Guarda Municipal, matrícula nº 100260 -0, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração, em razão da prática das infrações administrativas tipificadas no art. 131, III e IX, assim 

como o art. 132, XVIII, ambos da Lei nº 003/89, com efeitos retroativos a Portaria de instauração do Processo 

Administrativo Disciplinar em 06.01.20222.  

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 23 de Fevereiro de 2022.

José Martinho Dos Santos Barros

Prefeito Municipal de Cantanhede

aDOM Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT080322 de 8 de Março de 2022

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS 

Secretaria Municipal de Esportes

Leonilson Mário da Conceição

Secretaria Municipal de Administração

Jackson Ney Aguiar Medeiros

Secretaria Municipal de Educação

Emerson Marques Costa

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Antônio Araújo Silva Teixeira

Secretaria Municipal de Assistência Social

Gersina Loiola de Carvalho Barros

Secretaria Municipal de Governo

Evilane Marques Costa

Secretaria Municipal de Fazenda

Clodomir Reis Santos

Secretaria Municipal de Agricultura

Wilson Brito Ferreira

Controladoria Geral do Município

Francisco Cilas da Silva Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde

Jairon Dantas Paiva

aDOM Página(s) 4 de 4


